**Butéon**, dont la *couleur* ne reçut pas l'approbation de Latron, fit dire au jeune homme : « Je lui ai donné très peu de chose, juste de quoi le soutenir », et, après avoir dépeint sa pâleur et sa maigreur, il ajouta : « On voit bien qu'il a été nourri par des ennemis. » Pour blâmer cette *couleur*,

19. **Marullus** novo colore egit : cecidit in pedes meos senex squalidus barba capilloque. Novit, inquam, nescio qui iste misericordiam meam. Allevavi, cum ignorarem quis esset ; vultis repellam, quod pater est ?

**Cestius** hoc colore : haec mecum cogitavi : pater meus eget ; egentem videt frater : non miseretur, non praestat alimenta ; hoc est, inquam, non vult praeripere filio officium : scit in hac fortuna meorum has jam meas esse partes. Hoc peccavi, quod non ultro ad patrem accessi ; sed aiebam : nolo huic quicquam amplius praestare quam illi praestiti ; tunc exspectavi donec patruus ad me veniret, et nunc exspectabo. Venit ad me pater : quid habui facere ? Perducere illum ad patruum ? Non feci ; immerito irascitur : potuit enim, si aluisset, levare quidem fortunam fratris, sed causam aggravare.

20. **Buteonis** colorem non probabat Latro : praestitisse se dixit exiguum, tantum quo spiritum posset producere ; et cum descripsisset pallorem ejus ac maciem, adjecit : apparet illum ab inimicis ali. Hunc colorem cum improbaret Latro, hac sententia usus est : non est, inquit, abdicato quicquam ex gloria criminis sui detrahendum.

**Hispanus** hunc colorem venustius ; nam et miserationi ejus, qui non benignissime alitur, adjecit aliquid et pietati suae nihil detraxit : quomodo autem,

Latron se servit de ce *trait* : « Il ne faut pas que le fils chassé enlève rien à la gloire de l'accusation qui pèse sur lui.

**Hispanus** employa cette *couleur* avec plus de finesse : il augmenta notre compassion pour celui qu'on secourt si chichement, mais sans rien ôter aux bons sentiments de son fils. Il dit : « Vous voulez savoir comment je le nourris ? Je lui envoie en cachette une maigre pitance et ce que je peux prendre sur ma nourriture, voilà ce que je donne à un vieillard qui meurt de faim. Ne le crois-tu pas, toi qui sais comment je t'ai nourri ? »

Pour soutenir la thèse opposée [la cause de celui qui chasse son fils], **Latron** conseillait d'imaginer, comme *couleur*, des haines implacables et ardentes, comme celle de Thyeste, et causées par des injures très graves; il disait que le père devait montrer non seulement de la colère, mais de la fureur. Lui-même, dans sa déclamation, se servit, au milieu des plus vives acclamations, de ce vers tragique : « Pourquoi fuir ton frère ? Il le sait bien. »